

Số: 24/BC-UBND

Hiệp Ninh, ngày 14 tháng 7 năm 2024

## BÁO CÁO

**Tình hình thực hiện Kinh tế - Xã hội, Quốc phòng - An ninh  
tháng 7 năm 2024 và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm tháng 8 năm 2024**

Thực hiện Nghị quyết của HĐND phường Hiệp Ninh khóa XII, kỳ họp thứ 7, nhiệm kỳ 2021-2026 về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024, UBND phường Hiệp Ninh báo cáo kết quả thực hiện tháng 7 năm 2024 và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm tháng 8 năm 2024 như sau:

### PHẦN I

#### Hoạt động chỉ đạo điều hành của UBND phường

#### 1. Công tác chỉ đạo triển khai thực hiện nghị quyết của Đảng ủy, HĐND phường

UBND phường đã thực hiện nghiêm sự chỉ đạo của UBND tỉnh, UBND thành phố về triển khai các giải pháp chỉ đạo, điều hành phát triển kinh tế xã hội. Ngay từ đầu năm, đã triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2024 trên cơ sở kế hoạch của UBND thành phố và Nghị quyết của Đảng ủy, HĐND phường giao.

### PHẦN II

#### Tình hình thực hiện tháng 7 năm 2024

##### I. Kết quả thực hiện:

##### 1. Lĩnh vực kinh tế:

a. Công tác thu thuế: Ước thu tháng 7 năm 2024 đạt: 550.000.000 đồng, lũy kế 3.448.107.773 đồng/ 5.581.000.000 đồng đạt 61,78 % so với dự toán.

- Ước chi tháng 7 năm 2024: 700.000.000 đồng, lũy kế: 4.381.410.046 đồng/ 9.444.941.000 đồng, đạt 46,39%.

##### b. Hoạt động chợ:

- Tổ chức rà soát, lập Phương án thu giá dịch vụ sử dụng diện tích bán hàng tại Chợ Hiệp Ninh theo Quyết định số 46/2023/QĐ-UBND, ngày 29/12/2023 của UBND tỉnh Tây Ninh về Ban hành quy định giá dịch vụ sử dụng diện tích bán hàng tại chợ trên địa bàn tỉnh Tây Ninh.

- Chỉ đạo tổ quản lý chợ phối hợp thực hiện kế hoạch chuyên đề xử lý lấn chiếm lòng lề đường khu vực xung quanh chợ. Thực hiện nghiêm công tác phòng cháy chữa cháy.

##### c. Tài nguyên và Môi trường:

- Tiếp nhận và giải quyết 21 hồ sơ thông thường về đất đai và 01 hồ sơ mất trang bổ sung đính kèm Giấy chứng nhận QSDĐ.



- Tiếp nhận và giải quyết 21 hồ sơ thông thường về đất đai và 01 hồ sơ mất trang bổ sung đính kèm Giấy chứng nhận QSDĐ.

- Phối hợp công ty đo đạc khảo sát tuyến đường Trường Chinh khu phố Hiệp Thạnh chuẩn bị cho việc cắm ranh giải phóng mặt bằng.

- Phối hợp Chi cục thi hành án thành phố đo đạc 01 trường hợp đất theo bản án toà án thành phố tại khu phố Hiệp Nghĩa.

- Ban hành Kế hoạch về việc gắn bảng giờ thu gom rác tại các hẻm chính trên địa bàn phường Hiệp Ninh. Số lượng lũy kế đã vận động được và ký hợp đồng trong tháng 6 là: **3.833/4.183 hộ gia đình**. Đạt tỷ lệ tháng 7 là **91.63%**.

#### **d. Quản lý đô thị - Văn minh đô thị:**

- Phối hợp tổ Quản lý trật tự thành phố ra quân 07 đợt thực hiện Kế hoạch Chuyên đề xử lý lấn chiếm khu vực hẻm 3A Cơ Thánh Vệ, khu vực trước Trường Nguyễn Du, hẻm 93, 95 đường CMT8 khu vực trước trường Nguyễn Du và ngã tư đường Cơ Thánh Vệ, khu vực cửa số 2 Chùa Tòa Thánh và khu vực đường 30.4 qua kiểm tra đã nhắc nhở 02 hộ buôn bán khu vực ngã tư đường Cơ thánh vệ và cho ký cam kết 01 trường hợp dựng rạp cưới lấn chiếm đường Thuyền, khu phố Hiệp Thạnh phường Hiệp Ninh di chuyển (hoặc tháo gỡ) kết quả hộ đã chấp hành việc di chuyển rạp cưới và lập 01 biên bản vi phạm hành chính 01 trường hợp dựng rạp cưới lấn chiếm hẻm 93 đường CMT8, khu phố Hiệp Lễ phường Hiệp Ninh, ban hành 01 Quyết định xử phạt vi phạm hành chính 01 trường hợp dựng rạp cưới lấn chiếm hẻm 93 CMT8 mức phạt 2.500.000 đồng. Kết quả chủ vi phạm đã chấp hành tháo gỡ rạp cưới nhưng chưa đóng phạt.

- Thực hiện gắn xong 142 bảng giờ thu gom rác tại các hẻm trên địa bàn phường Hiệp Ninh theo sự chỉ đạo của UBND thành phố.

- Báo cáo định kỳ kết quả sản xuất cây công nghiệp, cây ăn quả, công tác quản lý chất lượng an toàn thực phẩm trên địa bàn phường gửi Phòng Kinh tế Thành phố theo quy định.

- Báo cáo về việc cung cấp danh sách cơ sở chế biến trong lĩnh vực nông nghiệp. Rà soát và lập danh sách các hợp tác xã, tổ hợp tác, tổ liên kết nông nghiệp (lĩnh vực nông - lâm - ngư - nghiệp). Lập danh sách các cơ sở sản xuất thực phẩm thuộc lĩnh vực nông nghiệp gửi phòng Kinh tế Thành phố.

- Báo cáo định kỳ tháng 7 về an toàn thực phẩm lĩnh vực nông nghiệp, công thương trên địa bàn phường Hiệp Ninh gửi Phòng Kinh tế Thành phố.

#### **e. Quản lý trật tự xây dựng:**

- UBND phường phối hợp Tổ quản lý trật tự xây dựng Thành phố kiểm tra xây dựng 13 công trình. Trong đó:

+ Có phép: 10 công trình tại 04 Khu phố trên địa bàn phường, qua kiểm tra đã lập biên bản yêu cầu chủ công trình thi công đúng theo giấy phép và đảm bảo an toàn lao động trong việc thi công.



- Phối hợp với Đơn vị thi công vận động người dân bàn giao mặt bằng, khởi công dự án: Lắp đặt hệ thống chiếu sáng hẻm số 5, 7, 12, 19 đường Huỳnh Tấn Phát, hẻm 69 đường CMT8.

- Phối hợp với Đơn vị thi công vận động người dân bàn giao mặt bằng để thi công dự án: Nâng cấp, cải tạo hẻm số 9, 11, 13 đường Huỳnh Tấn Phát, khu phố Hiệp Bình, phường Hiệp Ninh.

- Thông báo về việc thay đổi lịch ghi chỉ số công tơ về ngày cuối tháng đến người dân trên địa bàn phường Hiệp Ninh.

Báo cáo định kỳ tháng 7 về sản xuất cây công nghiệp, cây ăn quả; công tác quản lý chất lượng ATTP lĩnh vực nông nghiệp, công thương trên địa bàn phường Hiệp Ninh gửi Phòng Kinh tế Thành phố.

## **2. Lĩnh vực văn hóa xã hội:**

### **a. Giáo dục:**

- Duy trì công tác cập nhật hồ sơ phổ cập giáo dục, Giáo viên các trường TH tham gia lớp tập huấn giới thiệu sách giáo khoa các môn học lớp 5 để kịp thời lựa chọn, sử dụng SGK lớp 5 thực hiện chương trình giáo dục phổ thông 2018. Trường THCS tham gia tập huấn giới thiệu SGK lớp 9 tại các điểm cầu Bộ sách kết nối tri thức và chân trời sáng tạo.

- Các trường trực bảo quản tốt cơ sở vật chất, tích cực trong việc phòng chống cháy nổ, chú ý an toàn vệ sinh thực phẩm. Tham gia tập huấn chuyên môn nghiệp vụ và các hội thi khác do ngành giáo dục tổ chức.

Hoàn chỉnh hồ sơ các em học sinh khối lớp 5 đối với 02 trường tiểu học để bàn giao cho trường THCS Nguyễn Trãi. Điều tra trẻ 5 tuổi chuẩn bị cho công tác tuyển sinh lớp 01. Xây dựng kế hoạch dạy hè đối với 02 trường Mầm Non đúng theo quy định. Các trường học trên địa bàn hoàn thành chương trình giảng dạy và tổ chức lễ tổng kết năm học 2023 - 2024 và bàn giao học sinh về địa phương sinh hoạt hè.

### **b. Công tác Y tế:**

#### **- Công tác phòng, chống dịch bệnh:**

- Công tác truyền thông giáo dục sức khỏe và công tác phòng chống dịch và các chương trình MTQG trong lĩnh vực y tế được thực hiện thường xuyên có hiệu quả, vì vậy các hộ gia đình cán bộ, công chức, viên chức và đa số người dân trong phường đều có nhận thức đúng đắn về chăm sóc sức khỏe trong nhân dân.

- Triển khai tiêm phòng vaccine ngừa 5 trong 1 cho trẻ em dưới 24 tháng, triển khai tiêm nhắc lại ngừa 5 trong 1 được 74 liều. Trên địa bàn không xuất hiện ổ dịch bệnh phát sinh.

### **c. Lĩnh vực Văn hoá thông tin - thể thao, truyền thanh:**

- Tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước đến quần chúng nhân dân bằng phương tiện truyền thanh của phường và treo băng rôn với các nội dung sau:

- Phối hợp tuyên truyền về Quốc tang đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng.



- Tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước đến quần chúng nhân dân bằng phương tiện truyền thanh của phường và treo băng rôn với các nội dung sau:

- Phối hợp tuyên truyền về Quốc tang đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng.  
- Tuyên truyền Tác hại của thuốc lá đối với sức khoẻ. Bệnh bạch hầu nguy hiểm như thế nào, có dễ lây? Ngày Dân số Thế giới 11-7, kỷ niệm 77 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2024).

- Thông báo thay đổi lịch ghi chỉ số công tơ về ngày cuối tháng.  
- Thông điệp tuyên truyền phòng, chống bệnh dại (file mp3).  
- Trẻ em dưới 2 tuổi tiêm chủng thấp tăng nguy cơ mắc bệnh truyền nhiễm (file mp3).

- Hoàn thành kiểm tra hồ sơ 06 tháng. Tham gia lớp huấn luyện tập huấn nghiệp vụ văn hóa, thể thao, thư viện và truyền thanh do thành phố tổ chức.

- Cùng cố các Câu lạc bộ cầu lông, bóng bàn,...  
- Tăng cường tuyên truyền đến các địa điểm kinh doanh dịch vụ ăn uống trên địa bàn về vấn đề môi trường du lịch (*thân thiện, hiếu khách, văn minh*).

- Tuyên truyền đến các hộ kinh doanh dịch vụ cho thuê thiết bị âm thanh di động trên địa bàn cam kết thực hiện đảm bảo giờ giấc và an ninh trật tự tại địa phương, hướng dẫn các hộ đăng ký kinh doanh.

- Phối hợp CSKV xử lý 01 trường hợp phản ánh đối với hành vi mở âm thanh lớn gây ảnh hưởng sinh hoạt hằng ngày của các hộ lân cận.

- Tăng cường công tác kiểm tra văn hóa trên địa bàn, đặc biệt thường xuyên tháo gỡ các quảng cáo, rao vặt không đúng quy định trên địa bàn phường.

- Đài Truyền thanh phường đã thực hiện 04 chương trình thông tin địa phương, phát thanh mỗi thứ 4 phát lại thứ 3-5-7 hàng tuần; 04 chương trình chuyển đổi số phát thanh mỗi thứ 2 phát lại thứ 6 hàng tuần trên loa truyền thanh.

#### **d. Công tác xây dựng đô thị Văn minh:**

- Phối hợp công chức Địa chính- xây dựng xử lý các hành vi vi phạm về trật tự đô thị - văn minh đô thị; thường xuyên xử lý lấn chiếm lòng lề đường đối với các tuyến đường trên địa bàn phường.

- Phối hợp ra quân thực hiện mô hình “Tuyến đường hoa” năm 2024.

- Thống kê các trụ viễn thông; các cơ sở kinh doanh dịch vụ spa, thẩm mỹ trên địa bàn.

- Tiếp tục duy trì “Tuyến đường văn minh”, “Khu phố không rác”

- Tiếp tục vận động các ban, ngành và hộ dân thực hiện các tiêu chí xây dựng khu phố văn hóa, gia đình văn hóa, phường văn minh đô thị năm.

#### **e. Công tác LĐTĐ&XH:**

- Cấp phát tiền các đối tượng chính sách tháng 6 với số tiền là 126.412.980 đồng. Lập 12 hồ sơ người khuyết tật và 04 hồ sơ mai táng phí gửi phòng LĐTĐ và



khu phố Hiệp Lễ đã hoàn thành 100% chỉ tiêu thu thập thông tin). Công tác nhập dữ liệu người lao động vào phần mềm dân cư được 138/1811 phiếu đạt 8.5%.

- Phối hợp với đơn vị, các cấp thăm tặng 18 phần quà cho người có công trên địa bàn phường trị giá 18.000.000 đồng. Nhân dịp lễ kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh - Liệt sỹ (27/07/1947-27/07/2024).

#### **f. Công tác Trung tâm học tập cộng đồng:**

- Tuyên truyền, phát động người dân trên khu vực phường Hiệp Ninh tập luyện môn bơi phòng, chống đuối nước theo kế hoạch của UBND thành phố Tây Ninh thông qua các cuộc họp, các ngành, khu phố, tổ dân cư tự quản được 03 cuộc 103 lượt người tham gia và thông qua các mạng xã hội, facebook, zalo...

- Phòng sách thư viện trung tâm hiện có: 885 quyển. Phục vụ được 20 lượt người xem với 22 lượt sách, báo. Trong đó truyện 13 lượt quyển; báo và tạp chí 05 lượt quyển.

#### **3. Công tác cải cách hành chính - Định danh điện tử:**

- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo công tác cải cách hành chính theo cơ chế 1 cửa được kiện toàn. Thủ tục hành chính được niêm yết công khai, minh bạch và giải quyết các thủ tục đúng trình tự theo quy định của pháp luật.

- Trong tháng 7 (từ ngày 01/ 07/2024 đến 25/7/2024): tiếp nhận và giải quyết 226 hồ sơ dịch vụ công trực tuyến, đã giải quyết trước hạn 226 hồ sơ; tỷ lệ cấp kết quả điện tử đạt 100%; Kết quả thực hiện số hóa hồ sơ đạt 100%; Thanh toán trực tuyến 91.6%, Không có hồ sơ trễ hạn. Tái sử dụng dữ liệu 131 hồ sơ, đạt tỷ lệ 29,02%.

#### **4. Về quốc phòng - An ninh, Nội chính:**

##### **a. Công tác Quốc phòng địa phương**

- Tổ chức xây dựng đơn vị xanh sạch đẹp theo Thông tư số 116/HD-DQ, ngày 16/2/2022 của Cục DQTV bố trí biển bảng, dây, giá của Ban CHQS phường, đơn vị DQTV.

- Tham gia lao động, kết hợp huấn luyện tại khu di tích kháng chiến Thành phố Tây Ninh 01 đ/c. Tham gia lớp Tuyên truyền viên trẻ tại Ban CHQS thành phố 01 đ/c.

- Lực lượng Dân quân phòng không phường tham gia hội thi bắn đạn thật, bắn kẹp nòng 12,7 mm theo kế hoạch của trên.

- Tổ chức luyện tập phương án SSCĐ để phục vụ đoàn kiểm tra Ban CHQS thành phố. Tổ chức luyện tập 05 vũ điệu sinh hoạt tập thể và 15 bài hát quy định trong Quân đội Nhân dân Việt Nam.

- Tiểu đội DQCĐ thành phố gồm 09 đồng chí tham gia công tác dân vận đợt 1 năm 2024.

- Tham dự hội nghị Đảng viên 6 tháng đầu năm tại Ban CHQS Thành phố. Tham dự tiếp xúc cử tri kì họp thứ 14.

- Báo cáo đăng ký bổ sung nguồn thanh niên SSNN năm 2025 theo quy định.

- Hội nghị sơ kết 5 năm thực hiện CVD “ Quản lý, khai thác VKTBKT tốt, bền, an toàn, tiết kiệm và an toàn giao thông” giai đoạn 2020-2024.



- Tiểu đội DQCD thành phố gồm 09 đồng chí tham gia công tác dân vận đợt 1 năm 2024.

- Tham dự hội nghị Đảng viên 6 tháng đầu năm tại Ban CHQS Thành phố. Tham dự tiếp xúc cử tri kì họp thứ 14.

- Báo cáo đăng ký bổ sung nguồn thanh niên SSNN năm 2025 theo quy định.

- Hội nghị sơ kết 5 năm thực hiện CVD “ Quản lý, khai thác VKTBKT tốt, bền, an toàn, tiết kiệm và an toàn giao thông” giai đoạn 2020-2024.

- Thực hiện tốt công tác bảo đảm Hậu cần - Kỹ thuật cho hoạt động của đơn vị. Thường xuyên bảo quản VKTB phục vụ cho nhiệm vụ SSCĐ và huấn luyện.

- Duy trì nghiêm chế độ, quân số trực SSCĐ bảo đảm đúng thành phần quân số theo quy định, góp phần giữ vững tình hình ANCT-TTATXH ở địa phương.

- Cán bộ, chiến sĩ Ban CHQS phường đã nêu cao ý thức, trách nhiệm và có chuyển biến tốt trong xây dựng đơn vị VMTD. Thực hiện tốt chế độ tuần, giao ban, đúng quy định. Đơn vị bảo đảm an toàn trong huấn luyện, lao động sản xuất và an toàn khi tham gia giao thông, không có trường hợp nào vi phạm kỷ luật.

#### **b. Tình hình an ninh trật tự, ATXH:**

- Xảy ra 02 vụ có dấu hiệu vi phạm pháp luật hình sự:

+ Về ma túy: 03 vụ tàng trữ trái phép chất ma túy; 01 vụ xảy ra tại khu phố Hiệp Lễ, 02 vụ xảy ra tại khu phố Hiệp Thạnh, phường Hiệp Ninh, thành phố Tây Ninh, Công an phường chuyển cơ quan CSĐT Công an Thành phố theo thẩm quyền.

+ Lập hồ sơ cai nghiện bắt buộc 02 đối tượng; xét nghiệm nhanh 02 đối tượng, lập hồ sơ xử phạt vi phạm hành chính; rà soát 05 đối tượng ma túy trên địa bàn khu phố Hiệp Lễ, cảm hóa lập hồ sơ 04 thanh thiếu niên tụ tập đêm khuya.

+ Phối hợp Công an Thành phố tuyên truyền pháp luật đối tượng tù tha, ma túy 01 cuộc 40 người dự. Tuần tra phát hiện 02 đ/t nghi vấn hoạt động cho vay nặng lãi; 02 đ/t dán tờ rơi cho vay. Lập hồ sơ xử lý vi phạm hành chính.

- Công tác quản lý hành chính: Tiếp nhận trực tuyến 582 hồ sơ; giải quyết đúng hạn 401 hồ sơ (Trong đó: Đăng ký thường trú 123 hồ sơ; xóa thường trú 14 hồ sơ; xác nhận cư trú 92 trường hợp; Điều chỉnh 17 trường hợp; khai báo 04 trường hợp; tạm trú 54 trường hợp; gia hạn tạm trú 01 trường hợp; Lưu trú 277 trường hợp). Chính sửa 180 trường hợp thiếu trường thông tin.

- Huy động lực lượng BVDP tổ chức tuần tra đêm, tuần tra mật phục được 30 lượt có 228 lượt người tham gia tuần tra tại các khu vực phức tạp về ANTT, các tuyến đường vắng, khu vực giáp ranh để phòng ngừa trộm cắp, cướp giật. Qua tuần tra không phát hiện gì.

- Tiếp nhận 01 vụ mâu thuẫn nội bộ xảy ra tại khu phố Hiệp Lễ đang xác minh giải quyết; Giải tán 01 điểm đá gà tại khu phố Hiệp Thạnh. Lập hồ sơ 01 t/h gồm 02 đối tượng có hành vi dán tờ rơi quảng cáo.

- Tham mưu UBND phường triển khai các kế hoạch thực hiện công tác phòng chống tội phạm, đảm bảo trật tự an toàn xã hội; Trật tự ATGT; Tổ đề án 06 phường.



- Hòa giải tranh chấp quyền sử dụng đất: không có.

- Chứng thực chữ ký: 96 trường hợp. Chứng thực sao y bản chính: 384 trường hợp. Số lượng bản sao: 519 bản; Chứng thực bản sao điện tử: 118 trường hợp; Chứng thực hợp đồng, giao dịch: 15 trường hợp. Trong đó: Chuyển nhượng QSDĐ: 00 trường hợp; Tặng cho QSDĐ: 01 trường hợp; Thế chấp quyền sử dụng đất: 00 trường hợp; Thuê quyền sử dụng đất: 00 trường hợp.. Hợp đồng ủy quyền: 13 trường hợp, Thỏa thuận phân chia thừa kế: 01 trường hợp, Di chúc: 00 trường hợp, mua bán xe: 00 trường hợp.

- Công tác hộ tịch: Trong tháng giải quyết 281 hồ sơ. Trong đó: Thủ tục liên thông đăng ký khai sinh, cấp thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ em dưới 06 tuổi: 06 trường hợp; Đăng ký khai sinh: 03 trường hợp; Đăng ký kết hôn: 12 trường hợp; Đăng ký lại khai sinh: 15 trường hợp; Đăng ký khai tử: 36 trường hợp; Xác nhận tình trạng hôn nhân: 73 trường hợp; Trích lục hộ tịch: 135 trường hợp; Xác nhận thông tin hộ tịch: 01 trường hợp.

## **II. Nhận xét, đánh giá:**

### **1. Mặt làm được:**

UBND phường luôn nhận được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo sâu sát của Đảng ủy, Hội đồng nhân dân cùng với sự hỗ trợ phối kết hợp của các ban ngành, MTTQVN phường và các tổ chức chính trị - xã hội từ phường đến khu phố, qua đó đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành việc quản lý Nhà nước đạt được một số chỉ tiêu cụ thể theo kế hoạch đề ra.

- Phối hợp tốt với các cơ quan thành phố trong công tác hợp dân, vận động người dân giao mặt bằng phục vụ các công trình đầu tư công trên địa bàn, đảm bảo tiến độ đề ra.

- Quốc phòng, An ninh được giữ vững, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo; công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo của công dân thực hiện theo đúng quy định của pháp luật; thực hiện tốt công tác phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm không để xảy ra sai phạm.

### **2. Mặt chưa làm được:**

- Công tác quản lý đô thị, thực hiện nếp sống văn minh đô thị, vệ sinh môi trường tuy được quan tâm chỉ đạo thường xuyên kiểm tra, nhắc nhở, xử lý vi phạm nhưng vẫn còn nhiều vụ việc vi phạm tái diễn.

- Công tác triển khai các giải pháp khắc phục về chỉ số CCHC vẫn chưa đồng bộ, công tác tuyên truyền CCHC chưa thực hiện đạt theo kế hoạch đã ban hành, chưa có tin bài gửi đăng lên Cổng thông tin điện tử phường theo chỉ tiêu giao trong Kế hoạch khắc phục những tồn tại, hạn chế trong công tác CCHC năm 2023 và nhiệm vụ, giải pháp nâng cao Chỉ số CCHC năm 2024.

### **3. Nguyên nhân:**

Công tác tuyên truyền của UBND phường và các tổ chức chính trị xã hội chưa đạt hiệu quả, dẫn đến ý thức chấp hành các quy định của pháp luật của một bộ phận người dân chưa cao, còn nhiều hành vi vi phạm phải nhắc nhở nhiều lần và phải xử lý vi phạm hành chính về TTXD, lấn chiếm hành lang an toàn giao thông, bảo vệ môi trường sống xung quanh chưa cao.



Công tác tuyên truyền của UBND phường và các tổ chức chính trị xã hội chưa đạt hiệu quả, dẫn đến ý thức chấp hành các quy định của pháp luật của một bộ phận người dân chưa cao, còn nhiều hành vi vi phạm phải nhắc nhở nhiều lần và phải xử lý vi phạm hành chính về TTXD, lấn chiếm hành lang an toàn giao thông, bảo vệ môi trường sống xung quanh chưa cao.

### PHẦN III

#### Trọng tâm công tác thực hiện tháng 7 năm 2024

##### 1. Công tác phòng, chống dịch bệnh:

Tập trung đẩy mạnh công tác tuyên truyền để người dân nâng cao nhận thức về tiêm phòng vaccine trước các loại dịch bệnh, đảm bảo kiểm soát, thích ứng trạng thái bình thường mới.

##### 2. Về kinh tế:

- Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2024, hướng đến mục tiêu hoàn thành các chỉ tiêu 6 tháng đầu năm theo kế hoạch đã ban hành.

- Tập trung khắc phục những hạn chế đã được chỉ ra trong công tác điều hành thu ngân sách của địa phương, chủ động triển khai các giải pháp tăng cường công tác quản lý thu, quan tâm chỉ đạo công tác phối hợp thường xuyên giữa UNT bưu điện và cán bộ thuế phường trong việc đi thu thuế, qua đó nắm được tình hình hộ kinh doanh phát sinh và ngưng nghỉ để kịp thời tham mưu HĐTV thuế phường hiệp thương trình Chi cục thuế duyệt bộ hàng tháng đúng đủ số lượng thực tế qua đó góp phần tăng số thu thuế trên địa bàn.

- Tiếp tục tổ chức theo dõi, xử lý vi phạm hành chính về việc vứt rác thải sinh hoạt không đúng quy định. Tập trung tuyên truyền nhằm nâng cao tỷ lệ đăng ký thu gom và xử lý rác thải trên địa bàn.

- Phối hợp tốt với ngành cấp trên thực hiện hoàn thành công tác vận động người dân GPMB góp phần thực hiện hoàn thành các dự án đầu tư công trên địa bàn.

##### 3. Về văn hóa, xã hội:

- Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến về đường lối, chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước.

- Tuyên truyền vận động nhân dân treo cờ đúng theo quy định của Nhà nước nhân dịp các ngày lễ lớn.

- Tiếp tục phối kết hợp cùng Đội kiểm tra liên ngành VHXH tăng cường tổ chức kiểm tra các ngành nghề kinh doanh nhạy cảm trên địa bàn, tập trung kiểm tra các cơ sở kinh doanh như nhà trọ, nhà cho thuê, quán cà phê, kiểm tra các băng ron quảng cáo, biển hiệu trên địa bàn.

- Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 77 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2024). Thu quỹ đền ơn đáp nghĩa năm 2024.

- Tổ chức điều tra Tổ chức thu thập, cập nhật, tổng hợp thông tin về người lao động gắn với cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư trên địa bàn phường Hiệp Ninh năm 2024.



gìn ANTT trên địa bàn. Nhân rộng mô hình Công trường ATGT, mô hình Tổ liên gia an toàn về PCCC.

- Tiếp tục rà soát tổ chức thực hiện tốt QĐ 49 của Thủ tướng cho các đối tượng theo quy định.

- Tham gia hiến máu nhân đạo đợt 2 (01/8/2024).

- Hoàn chỉnh báo cáo đăng ký bổ sung 01/7 theo kế hoạch của trên.

- Vệ sinh cơ quan, đơn vị và giữ gìn môi trường xanh, sạch, đẹp.

- Phối hợp LLCA duy trì công tác tuần tra kiểm tra bảo vệ ổn định TTATXH trên địa bàn.

#### **5. Xây dựng chính quyền, cải cách hành chính:**

- Kịp thời củng cố, kiện toàn các chức danh của bộ máy hành chính tại địa phương, các Ban chỉ đạo để hoạt động hiệu quả góp phần hoàn thành nhiệm vụ.

- Kịp thời trình cấp có thẩm quyền thực hiện các chế độ nâng lương, nghỉ việc, nghỉ hưu, khen thưởng theo đúng thời gian quy định.

- Thường xuyên đôn đốc CBCC phường thực hiện tốt các nhiệm vụ khắc phục hạn chế về CCHC đã ban hành, triển khai kế hoạch phối hợp tuyên truyền với các hội, tổ chức CTXH trong việc thực hiện công tác CCHC, chuyển đổi số. Tập trung đẩy mạnh CCHC gắn với công cuộc chuyển đổi số, thường xuyên tổ chức họp tổ Đề án 06 phường nhằm đánh giá kết quả đạt được, nhận định những hạn chế trong quá trình phối hợp thực hiện giữa các thành viên trong tổ nhằm điều chỉnh cách làm kịp thời nâng cao tỷ lệ định danh điện tử trong dân cư.

Trên đây là báo cáo tình hình Kinh tế - Văn hoá Xã hội - An ninh Quốc phòng tháng 7 năm 2024 và phương hướng nhiệm vụ trọng tâm tháng 8 năm 2024 của UBND phường Hiệp Ninh./.

#### **Nơi nhận:**

- UBND Thành phố;
- Phòng TC - KH Thành phố;
- TT. Đảng ủy phường;
- TT. HĐND phường;
- Các thành viên UBND phường;
- Lưu VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**



*[Handwritten signature]*  
**Nguyễn Thanh Long**